

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

1 第三セクター名称等									
名称		にしめ物産 株式会社			電話番号		0184-33-4260		
所在地		秋田県由利本荘市西目町沼田字新道下1112番地2			FAX番号		0184-33-4266		
設立年月日		平成7年4月14日			HPアドレス		http://eki.nisime.net/		
2 資本金		30,000千円		市出資金		10,000千円	市出資割合 33.3 %		
3 事業内容		1. 道の駅「にしめ」関連施設の管理運営(「ふるさと資源活用センター」(売店、レストラン)等) 2. 道の駅「にしめ」に係る受託事業(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3. 上記に関する一切の事業							
4 財務状況(令和4年3月31日現在)									
貸借対照表から	項 目	金 額 (千円) 税抜			損益計算書から	項 目	金 額 (千円) 税込		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	59,204	62,455	61,257		総収入(売上高+営業外収益+特別利益)	118,011	103,964	107,731
	負債	7,806	8,082	8,435		(内市からの補助金・指定管理料)	3,064	3,103	4,065
	(有利子負債)	5,202	4,506	3,810		経常利益	686	3,159	△ 1,368
	純資産	51,398	54,374	52,822		当期純利益	502	2,975	△ 1,552
	利益剰余金	21,398	24,374	22,822		減価償却前当期利益	1,579	2,088	△ 708
5 役職員の状況(令和3年3月31日現在)									
取締役数(うち市出向者・退職者)		5 (退 1)		正職員数(うち市出向者・退職者)		5 (退 0)			
6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み)									
(1) 公的支援(令和4年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度	備考(目的、内容、算出根拠等)				
①補助金(助成金)		0	317	1,000	指定管理施設コロナ対策交付金				
②利子補給		0	0	0					
③税の減免額		0	0	0					
④その他		0	0	0					
小 計		0	317	1,000					
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額		0	0	0					
⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用		0	0	0					
小 計		0	0	0					
合 計		0	317	1,000					
【参考】指定管理料(税込)		3,009	3,065	3,065	道の駅周辺施設				
(2) その他(令和4年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度					
①損失保証契約に係る債務残高		0	0	0					
②貸付金残高		0	0	0					
③出資金(増資等)		0	0	0					
合 計		0	0	0					
7 添付資料 貸借対照表、損益計算書									

※本資料は、第25期決算報告書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

令和3年度第27期にしめ物産決算概要書

2019年世界的に感染、拡大しました新型コロナウイルスは、その後世界経済に甚大な暗い影を落としましたが、マスクの着用、ワクチン接種の効果により、徐々に経済も回復基調となり、国内においては昨年9月に緊急事態宣言、まん延防止等重点措置も解除され行動制限も段階的に緩和される等、海外の外国人観光客の受け入れ、インバウンド等国内観光地でも明るい兆しが見えてきたところであります。

このような中、にしめ物産令和3年度の経営状況は、販売部門については物産館、直売部門合せ、コロナ禍以前令和元年度の総売り上げの94.2%まで回復しております。内訳は、物産館の落ち込みはコロナ禍前の66.0%、直売部門は同じくコロナ禍前の124.2%の伸び率となっておりますが、物産館の落ち込み率が大きく、結果今期はマイナス損益となったところであります。

物産館の販売については令和4年度に入り、利用客も徐々に増え続け、コロナ前の90%にまで回復の兆しが見えてきたことは、今後の経営に多いに期待したいところであります。一方直売所の販売額も前年より1割以上伸び続けており、この状況で推移するならば年間販売額6,000万円以上の売上を期待できるところであり、社員一同奮闘しているところであります。

株主の皆様には結果を出せずにお詫びを申しあげたいと思います。

ただ唯一予想以上の結果は、直売所の売上額が平成16年のオープン来初めて5,300万円を計上し、平成29年リニューアルオープン以来右肩上がり販売できたことは、今後の経営に明るい兆しが見えたことを期待しているところであります。

今後は、より一層のコストの縮減をはかり、黒字経営に向け頑張っていく所存であります。

株主、役員の皆様方にはこれまで同様、ご指導、ご支援を宜しくお願いいたします。

決 算 報 告 書

(第 27 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日

にしめ物産 株式会社

由利本荘市西目町沼田字新道下 1112-2

貸借対照表

にしめ物産 株式会社

令和 4年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 52,565,840】	【流 動 負 債】	【 4,624,613】
現 金 及 び 預 金	46,390,293	買 掛 金	3,441,926
売 掛 金	1,831,837	未 払 費 用	873,288
商 品	3,049,710	未 払 税 金	184,000
仮 払 金	294,000	預 り 金	125,399
未 収 入 金	1,000,000	【固 定 負 債】	【 3,810,000】
【固 定 資 産】	【 8,690,685】	長 期 借 入 金	3,810,000
(有 形 固 定 資 産)	(7,029,503)	負 債 合 計	8,434,613
建 物 付 属 設 備	6,303,987		
設 備 造 作	11,457		
構 築 物	375,243	純 資 産 の 部	
車 両 運 搬 具	1	【株 主 資 本】	【 52,821,912】
工 具 器 具 備 品	145,481	資 本 金	30,000,000
一 括 償 却 資 産	193,334	(利 益 剰 余 金)	(22,821,912)
(無 形 固 定 資 産)	(179,768)	利 益 準 備 金	840,000
電 話 加 入 権	179,768	そ の 他 利 益 剰 余 金	21,981,912
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(1,481,414)	別 途 積 立 金	5,000,000
出 資 金	33,153	繰 越 利 益 剰 余 金	16,981,912
リ サ イ ク ル	8,600		
保 険 積 立 金	1,439,661	純 資 産 合 計	52,821,912
資 産 合 計	61,256,525	負 債 ・ 純 資 産 合 計	61,256,525

損益計算書

にしめ物産 株式会社

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

単位：円

科	目	金	額
【売 上 高】			
物 産 売 上 高		28,506,958	
直 売 所 売 上 高		53,863,131	
印 紙 等 売 上 高		5,311,008	
た ば こ 売 上 高		2,029,616	89,710,713
【売 上 原 価】			
期 首 棚 卸 高		3,505,756	
物 産 仕 入 高		21,927,654	
直 売 所 仕 入 高		44,332,122	
印 紙 等 仕 入 高		4,933,584	
た ば こ 仕 入 高		1,910,381	
＊ ＊ 合 計 ＊ ＊		76,609,497	
期 末 棚 卸 高		△3,049,710	73,559,787
	売 上 総 利 益 金 額		16,150,926
【販売費及び一般管理費】			31,996,175
	営 業 損 失 金 額		△15,845,249
【営 業 外 収 益】			
受 取 利 息		1,044	
受 取 家 賃		7,300,000	
委 託 料 収 入		6,844,322	
受 取 配 当 金		100	
雑 収 入		3,875,311	18,020,777
【営 業 外 費 用】			
支 払 利 息 割 引 料		68,137	
委 託 人 件 費		3,417,283	
イ ベ ン ト 費		30,914	
雑 損 失		26,924	3,543,258
	経 常 損 失 金 額		△1,367,730
【特 別 損 失】			
固 定 資 産 廃 棄 損			2
	税引前当期純損失金額		△1,367,732
	法人税、住民税及び事業税		184,000
	当 期 純 損 失 金 額		△1,551,732

販売費及び一般管理費

にしめ物産 株式会社

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

単位：円

科 目		金 額	
給 与 手 当		16,023,245	
雑 給		17,000	
法 定 福 利 費		1,781,664	
福 利 厚 生 費		673,282	
衛 生 料		704,436	
通 信 費		810,198	
交 際 費		52,666	
減 価 償 却 費		844,050	
保 守 点 検 料		677,072	
損 害 保 険 料		289,678	
修 繕 費		119,225	
水 道 光 熱 費		2,690,018	
消 耗 品 費		418,139	
租 税 公 課		1,855,587	
荷 造 発 送 費		818,715	
包 装 材 料 費		294,814	
事 務 用 品 費		325,984	
広 告 宣 伝 費		28,424	
支 払 手 数 料		616,273	
諸 会 費		109,360	
新 聞 図 書 費		40,800	
車 輦 費		107,269	
リ ー ス 料		1,878,897	
会 議 費		6,436	
警 備 料		297,440	
寄 付 金		8,000	
雑 費		507,503	
	合 計		31,996,175